



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO
SECRETARIA DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto: EXECUÇÃO DE POÇO DE VISITA PARA ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS

Local: RUA ANTONIO SIMÕES DOS REIS, ALTURA DO Nº 1281 (Casas Família do Mascote)

BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS COM DESONERAÇÃO - BOLETIM 201 - FEVEREIRO / 2026

Referência	Código	Descrição	Un	Quantidade	Custo Unit. Total	Custo Total
1	06.02	Escavação manual em valas e buracos de solo, exceto rocha				R\$ 937,02
1.1	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	14,74	R\$ 63,57	R\$ 937,02
2	10.01	Armadura em barra				R\$ 1.293,50
2.1	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	130,00	R\$ 9,95	R\$ 1.293,50
3	11.03	Concreto executado no local com controle fck - fornecimento do material				R\$ 907,02
3.1	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	M3	1,63	R\$ 556,46	R\$ 907,02
4	49.12	Poco de visita, boca de lobo, caixa de passagem e afins				R\$ 26.191,10
4.1	49.12.110	Poço de visita de 1,60 x 1,60 x 1,60 m - tipo PMSP	UN	3,00	R\$ 6.787,55	R\$ 20.362,65
4.2	49.12.120	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria, diâmetro interno 70 cm - pescoço	M	1,00	R\$ 750,78	R\$ 750,78
4.3	49.12.140	Poço de visita em alvenaria tipo PMSP - balão	UN	1,00	R\$ 5.077,67	R\$ 5.077,67
TOTAL PARCIAL						R\$ 26.191,10
VALOR (BDI adotado)			30%			R\$ 7.857,33
TOTAL GERAL						R\$ 34.048,43

Campos do Jordão, 03 de Junho de 2026

RUBENS SAITO NEMOTO
CREASP: 0601802433